



临沂市阳光热力有限公司

政府政策信息摘要

(2022年06月27日~2022年07月01日)

2022年第20期(总第149期)



临沂市阳光热力有限公司

2022年07月01日

目录

第一部分 国家层面	1
一、国家人民政府	1
（一）前 5 个月国有企业营业总收入超 30 万亿元	1
（二）我国煤电油气安全稳定保障能力持续提升	1
（三）山西确定煤炭增产保供目标 今年增产 1 亿余吨	2
二、国家统计局	3
2022 年 1—5 月份全国规模以上工业企业利润增长 1.0%	3
三、国家市场监管总局	5
市场监管总局价监竞争局部署开展煤炭价格监督检查工作	5
四、国家发改委	5
国际油价超过每桶 130 美元上限后国内成品油价格暂不再上调	5
五、国家生态环境部	6
韩正在山西调研并主持召开煤炭清洁高效利用专题座谈会	6
第二部分 省级层面	7
一、山东省人民政府	7
我省出台意见提升产业工人创新力	7
二、山东省生态环境厅	8
山东扎实推进排污许可“一证式”监管探索建立“1+5+N”清单式执法检查机制	8
三、山东省发改委	9
省发展改革委召开“两高”行业核查动员部署会议	9

第一部分 国家层面

一、国家人民政府

(一) 2022年06月29日

前5个月国有企业营业总收入超30万亿元

今年前5个月,全国国有及国有控股企业营业总收入**308831.3**亿元,同比增长**9.2%**。其中,中央企业营业总收入**175025.4**亿元,同比增长**11.2%**;地方国有企业营业总收入**133805.9**亿元,同比增长**6.7%**。

数据显示,今年前5个月,国有企业利润总额**16310.7**亿元,受去年同期基数较高及疫情因素影响,同比下降**6.5%**。其中,中央企业利润总额**12322.6**亿元,同比增长**0.4%**;地方国有企业利润总额**3988.1**亿元,同比下降**22.7%**。截至5月末,国有企业资产负债率**64.3%**。

(二) 2022年06月28日

我国煤电油气安全稳定保障能力持续提升

国家发展改革委副主任赵辰昕28日表示,十年来我国能源产供储销体系加快建立健全,煤电油气安全稳定保障能力持续提升,为经济社会发展提供了坚实有力的支撑。

赵辰昕在中共中央宣传部28日举行的“中国这十年”系列主题新闻发布会上说,党的十八大以来,国家发展改革委围绕保障能源安全,加快推进能源安全新战略,着力构建清洁低碳、安全高效的能源体系,能源生产能力显著提高,能源供应保障能力大幅提升,能源储备能力显著增强,能源市场体系不断完善。

通过加快淘汰落后产能、释放优质产能,煤炭产能结构和布局持续优

化，2021年煤矿平均单井规模比2012年增长1倍以上，**年产120万吨及以上的大型煤矿产量占比超80%**。煤炭运输能力大幅提高，浩吉、瓦日等铁路建成运营，“北煤南运”“西煤东运”能力显著增强。

电力方面，**电力生产能力快速提高**，特别是风电光伏发电发展迅速。2021年底，全国发电总装机容量达到23.8亿千瓦，比2012年增长了1倍，年均增速8.4%，其中风电光伏并网装机合计6.35亿千瓦，是2012年的近90倍。大型清洁能源基地电力外送有序推进，电力跨省跨区输送通道建设不断加强。截至2021年底，全国220千伏及以上输电线路达到84.3万千米，变电设备容量达到49.4亿千伏安，分别是2012年的1.7倍和2.2倍。

油气方面，**勘探开发力度持续加大**，2021年全国原油产量1.99亿吨，十年间连续保持在2亿吨左右；天然气产量2021年达到2075.8亿立方米，比2012年增加近1000亿立方米，增长近1倍。油气管网布局不断完善，基础设施网络基本成型。截至2021年末，全国油气管道里程达到18万公里，比2012年增长了1倍。

（三）2022年06月28日

山西确定煤炭增产保供目标 今年增产1亿余吨

山西省政府办公厅日前印发通知提出，**在安全生产的基础上，今年山西省煤炭产量将比2021年增加1.07亿吨，达到13亿吨**；力争2023年比今年再增产5000万吨，全年达到13.5亿吨，充分发挥煤炭的兜底保障作用，强化能源保供。

在夯实现有煤矿产量基础，加快建设煤矿施工进度的同时，山西将运用市场化法治化手段，对124座、总建设规模12430万吨/年的长期停缓

建煤矿进行分类处置；推进“十四五”期间 37 个接续煤矿项目资源配置；对纳入国家重点保供名单的 19 座在建煤矿落实规模调整政策；加快推动处置不达产煤矿产能，为优质产能核增腾出空间；加快 12 个矿区总体规划和规划环评修编等各项手续办理。

得益于供给侧结构性改革，近年来山西煤炭行业生产效率明显提升，煤炭先进产能占比突破 75%。今年前 5 个月，山西规模以上原煤产量完成 5.28 亿吨，月均产量在 1 亿吨以上。

二、国家统计局

2022 年 06 月 27 日

2022 年 1—5 月份全国规模以上工业企业利润增长 1.0%

1—5 月份，全国规模以上工业企业实现利润总额 34410.0 亿元，同比增长 1.0%。

1—5 月份，规模以上工业企业中，国有控股企业实现利润总额 11583.7 亿元，同比增长 9.8%；股份制企业实现利润总额 25802.5 亿元，增长 7.8%；外商及港澳台商投资企业实现利润总额 7845.3 亿元，下降 16.1%；私营企业实现利润总额 10070.9 亿元，下降 2.2%。

1—5 月份，采矿业实现利润总额 7082.7 亿元，同比增长 1.31 倍；制造业实现利润总额 25579.5 亿元，下降 10.8%；电力、热力、燃气及水生产和供应业实现利润总额 1747.9 亿元，下降 24.7%。

1—5 月份，在 41 个工业大类行业中，16 个行业利润总额同比增长，24 个行业下降，1 个行业由亏转盈。主要行业利润情况如下：煤炭开采和洗选业利润总额同比增长 1.75 倍，石油和天然气开采业增长 1.35 倍，有色金属冶炼和压延加工业增长 26.6%，计算机、通信和其他电子设备制造

业增长 0.2%，电力、热力生产和供应业下降 26.9%，石油、煤炭及其他燃料加工业下降 29.6%。

表 1 2022 年 1-5 月份规模以上工业企业主要财务指标

分 组	营业收入		营业成本		利润总额	
	金额	同比增长	金额	同比增长	金额	同比增长
	(亿元)	(%)	(亿元)	(%)	(亿元)	(%)
总计	531570.1	9.1	448771.8	10.2	34410.0	1.0
其中：采矿业	27482.9	41.3	16643.7	24.5	7082.7	130.9
制造业	460763.1	6.9	392658.7	8.6	25579.5	-10.8
电力、热力、燃气及水生产和供应业	43324.1	18.1	39469.4	22.0	1747.9	-24.7
其中：国有控股企业	141124.0	11.3	114345.5	12.2	11583.7	9.8
其中：股份制企业	402781.8	11.5	339660.1	12.3	25802.5	7.8
外商及港澳台商投资企业	112304.6	0.2	95076.8	2.1	7845.3	-16.1
其中：私营企业	208389.6	8.6	180976.0	9.6	10070.9	-2.2

表 2 2022 年 1-5 月份规模以上工业企业经济效益指标

分 组	营业收入 利润率	每百元 营业收入中的 成本	每百元 营业收入中的 费用	每百元 资产实 现的营 业收入	人均 营业 收入	资产 负债 率	产成品 存货周 转 天数	应收账 款 平均回 收期
	1-5 月	1-5 月	1-5 月	5 月末	5 月末	5 月末	5 月末	5 月末
	(%)	(元)	(元)	(元)	(万元/ 人)	(%)	(天)	(天)
总计	6.47	84.42	7.88	88.0	170.4	56.6	19.0	54.4
其中：采矿业	25.77	60.56	8.37	54.3	157.9	57.2	11.3	39.1
制造业	5.55	85.22	8.06	101.9	164.3	55.6	21.1	55.6
电力、热力、燃气及水生产和供应业	4.03	91.10	5.69	42.8	304.9	60.8	0.8	51.8
其中：国有控股企业	8.21	81.02	6.27	63.6	277.1	57.2	12.6	43.3
其中：股份制企业	6.41	84.33	7.93	86.5	170.5	57.5	19.1	51.7

外商及港澳台商投资企业	6.99	84.66	8.14	93.7	167.4	53.0	19.8	67.3
其中：私营企业	4.83	86.85	8.17	120.0	137.3	59.0	20.8	51.9

三、国家市场监督管理总局

2022年06月27日

市场监管总局价监竞争局部署开展煤炭价格监督检查工作

为深入贯彻落实党中央、国务院决策部署，服务迎峰度夏能源保供大局，更好服务宏观经济运行，市场监管总局价监竞争局近日印发通知，部署各地开展煤炭价格监督检查工作。

通知要求，以6月-9月为集中检查期，同时注重建立长效监管机制，全年推进，常抓不懈。突出电煤重点，严厉打击哄抬价格、串通涨价等违法行为。对于捏造、散布涨价信息扰乱市场价格秩序，超出正常的存储数量或者存储周期大量囤积煤炭，在成本未明显增加时大幅度提高煤炭价格，或者成本虽有增加但煤炭价格上涨幅度明显高于成本增长幅度，通过搭售、大幅度提高运输费用、收取其他不合理费用变相提高煤炭价格等行为，将依据《价格法》《价格违法行为行政处罚规定》以及《市场监管总局关于查处哄抬价格违法行为的指导意见》等定性处理。

四、国家发改委

2022年06月29日

国际油价超过每桶130美元调控上限后国内成品油价格暂不再上调

我国石油外采比例超过70%，按照现行成品油价格机制，国内成品油价格根据国际市场原油价格（成品油调价日前10个工作日的平均价格，以下简称国际油价）变动，每10个工作日调整一次。根据《石油价格管理办法》有关规定，当国际油价超过每桶130美元调控上限后，汽、柴油

价格原则上不提或少提。

为减轻下游用户和消费者负担，降低实体经济运行成本，经国务院同意，当国际油价超过每桶 130 美元调控上限后，国内成品油价格短期内（不超过两个月）不再上调，后续如国际油价高于每桶 130 美元调控上限的时间累计超过两个月，将提前明确有关政策措施。

同时，为保护炼油企业生产积极性，保障成品油安全稳定供应，由中央财政对炼油企业给予阶段性价格补贴，补贴标准为调价周期内汽、柴油价格应调未调金额，符合条件的炼油企业均可按流程提出申请。

五、国家生态环境部

2022 年 06 月 30 日

韩正在山西调研并主持召开煤炭清洁高效利用专题座谈会

座谈会上，韩正在认真听取山西省和有关企业、研发机构负责同志发言后指出，推进煤炭清洁高效利用，是推动能源绿色低碳转型、实现碳达峰碳中和目标的重要途径。要立足以煤为主的基本国情守牢能源安全底线，充分发挥煤炭的“压舱石”作用，为稳定宏观经济大盘、稳物价保民生作出贡献。要坚持远近结合、先立后破，尊重市场规律，加强政府调控，建立有利于可持续发展的长效机制，统筹做好煤炭清洁高效利用这篇大文章。要促进煤电和可再生能源协同发展，充分调动地方和企业积极性，推动煤电联营和煤电与可再生能源联营。要加强监督管理和检查问责，确保抓好电煤中长期合同履行。扎实做好迎峰度夏能源保供工作，切实保障民生用电和企业正常生产用电。牢牢守住安全生产底线，坚决遏制重特大事故发生。

第二部分 省级层面

一、山东省人民政府

2022年06月28日

我省出台意见提升产业工人创新力

省政府与省总工会 2022 年度联席会议暨省新时期产业工人队伍建设改革工作联席会议举行，会上研究通过《山东省提升产业工人创新力指导意见》（以下简称《意见》）。

《意见》提出，坚持育用结合，提升创新能力。鼓励企业在 KPI（关键业绩指标）与 CPI（一般业绩指标）中科学设立创新容错机制，从管理体制机制上为创新营造良好环境条件。落实学历教育与职业培训并举并重的法定职责，助力培养“百万工匠”后备人才。大力推广“专家带学”，深入推进“导师带徒”、结对帮带等模式，实行“订单式”培养。推广“师傅传承大讲堂”“专家人才大讲堂”“班组大讲堂”等培训模式，推动绝技绝活代际传承机制。鼓励企业建立“技师”“高徒”档案，实施动态管理。

《意见》明确，搭建平台载体，释放创新活力。丰富创新型人才成长平台，大力开展“技能兴鲁”百万工匠培育行动，重点培育掌握关键技艺、绝技绝活的齐鲁大工匠、首席技师、技术技能大师等技能领军人才。深化“求学圆梦行动”，加强工匠学院建设，扩大创新型人才有效供给，培养造就一大批知识型、技能型、创新型的产业工人。构建完善劳动和技能竞赛体系，大力开展岗位练兵、技术比武、技能竞赛和创新竞赛等活动，推动各地、各单位普遍开展竞赛。聚焦黄河流域生态保护和高质量发展重大国家战略，聚力“十强”产业高质量发展，开展创新创优竞赛。聚焦经济社会发展数字化变革需求，组织开展山东省数字变革创新大赛，引导产业

工人积极应用大数据、人工智能、5G 通信、区块链等新技术，培育数字创新应用生态，孵化一批优秀数字创新应用成果，争当数字创新应用先锋。

二、山东省生态环境厅

2022 年 06 月 28 日

山东扎实推进排污许可“一证式”监管探索建立“1+5+N”清单式执法检查机制

近年来，山东省扎实推进以排污许可证为核心的“一证式”监管，积极探索推行排污许可清单式执法检查，加快构建以排污许可制为核心的固定污染源监管制度体系，进一步提升执法精准性、实效性。

1、强化衔接联动，实现全链条监管。省生态环境厅印发建立“一证式”监管机制的相关文件，明确排污许可与环境准入环节衔接、排污许可证审批程序规范化、排污许可与证后监管环节衔接、排污许可与相关数据信息衔接的分工、内容和流程，探索实行排污许可源头质控把关、过程精密控制、全程监管执法的全流程管理，为建立以排污许可制为核心的固定污染源监管制度体系奠定坚实基础。2021 年，在全省范围内开展涉气重点企业排污许可证核发质量和落实情况专项检查，采取异地交叉执法方式，强化排污许可核发监督、执法监管、环境监测“三监”联动，取得积极成效。

2、强化突破创新，构建“1+5+N”清单式执法检查机制。按照清单式执法思路梳理编制《排污许可行政执法手册》，在山东环境执法 APP 中设计《排污许可管理检查记录表》，省内全面推广使用。印发《山东省排污许可清单式执法检查实施方案》，探索建立“1+5+N”清单式执法检查机制。其中，“1”即以排污许可发证登记信息监管数据库为基础的 1 个生态

环境“双随机、一公开”监管检查对象库；“5”即检查计划、检查对象、检查内容、常见问题判定、适用法条等5个清单；“N”即根据当前污染防治攻坚战的需求梳理制定N个重点行业检查内容清单。省级以行业通用和污水处理及其再生利用行业为突破点，采取业务骨干集体攻关、行业企业现场调研等方式，统一编制印发。根据行政区域内行业聚集特点，组织各市梳理编制重点行业排污许可执法检查清单。到2022年年底，将在全省范围内全面试行重点行业清单式执法检查。

三、山东省发改委

2022年06月29日

省发展改革委召开“两高”行业核查动员部署会议

会议指出，我省开展“两高”行业核查、全面摸清底数实情，是省委、省政府提出的明确工作要求，是加强行业监管、推动转型升级的重要举措，需要高度重视、抓牢抓实。

会议强调，要切实提高政治站位，充分认识开展“两高”行业核查的重要意义，站在贯彻党中央决策部署和加快推动我省新旧动能转换的战略高度来把握推进。要周密安排部署，抓好业务培训、优化工作流程、做好协同配合，切实提高核查工作的针对性和实效性。

会议要求，各核查组要严守真和实的底线要求，聚焦任务目标、端正工作态度，严格按照工作方案和指南开展工作，把过程做实、把情况摸透、把结果弄准，全面摸清行业企业的能耗、煤耗等关键数据，科学精准判定企业的能效水平，为开展能效改造提升打下坚实基础，为省委、省政府科学决策提供有力支撑。